«КАРЛЫГАН ЯЛ
ШОТАН ИЛЕМ»
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОБРАЗОВАНИЙЫН АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

ПУНЧАЛ
	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАРЛЫГАНСКОЕ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06 июня 2013 года №71

[bookmark: bookmark0][bookmark: bookmark1]Об осуществлении профилактики пожаров членами добровольной пожарной охраны

              В соответствии с Федеральными Законами от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 6 мая 2011 т. № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Уставом муниципального образования «Карлыганское сельское поселение» с целью установления порядка проведения членами добровольной пожарной охраны (далее ДПО) пожарной профилактики в границах Карлыганского сельского поселения, администрация муниципального образования «Карлыганское сельское поселение» п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить Положение об осуществлении деятельности по профилактике пожарной безопасности добровольной пожарной охраны в границах муниципального образования «Карлыганское сельское поселение».
2. Специалистам администрации, руководителям учреждений, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Карлыганское сельское поселение» обеспечить создание и организацию деятельности пожарно-технических комиссий на объектах муниципальной собственности, на территории муниципального образования «Карлыганское сельское поселение» и в подведомственных организациях.
3. Включить в состав пожарно-технических комиссий добровольных пожарных по согласованию.
               4.В смете расходов на очередной финансовый год предусматривать выделение необходимых финансовых средств на обеспечение деятельности пожарно-технических комиссий на объектах муниципальной собственности, в подведомственных организациях и на территории муниципального образования «Карлыганское сельское поселение».
              5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о.Главы администрации
муниципального образования
«Карлыганское сельское поселение»                                                 М.Е.Андреева

                                                                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
муниципального образования
«Карлыганское сельское поселение»
	                                                                                            от 06 июня 2013 года №71

Положение
[bookmark: bookmark3]об осуществлении деятельности по профилактике пожарной безопасности ДПО
I. [bookmark: bookmark4]Общие положения
1. Настоящее Положение определяет порядок организации и осуществления работ по профилактике пожаров на объектах муниципальной собственности и на территории муниципального образования «Карлыганское сельское поселение» добровольными пожарными и форм взаимодействия с органами федерального государственного пожарного надзора.
2. Добровольными пожарными на объектах муниципальной собственности, в подведомственных организациях и на территории муниципального образования «Карлыганское сельское поселение» могут быть члены созданных в соответствии с Федеральным законом от 6 мая 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации общественных объединений пожарной охраны (подразделений добровольной пожарной охраны) в целях осуществления профилактики пожаров и (или) участия в тушении пожаров.
3. Добровольные пожарные осуществляют свою деятельность в составе пожарно-технических комиссий. Порядок организации и осуществления деятельности профилактикой пожарной безопасности определяется Положением о пожарно-технической комиссии, разработанным и утвержденным в установленном порядке.
II. [bookmark: bookmark5]Основные полномочия добровольных пожарных
Основными полномочиями добровольных пожарных являются:
осуществление наблюдения за противопожарным состоянием объектов защиты;
участие в разработке, рассмотрении и (или) согласовании инструкций и иных организационно-распорядительных документов, регламентирующих реализацию мер пожарной безопасности на объекте защиты;
участие в обучении (обучение) персонала организаций мерам пожарной безопасности и действиям при пожаре;
проведение противопожарной пропаганды;
участие в обучении населения и работников организаций мерам пожарной безопасности;
участие в проведении осмотра помещений перед их закрытием по окончании рабочего дня;
участие в деятельности пожарно-технических комиссий; проведение консультаций населения и работников организаций по вопросам пожарной безопасности;
проведение анализа противопожарного состояния объектов защиты, подготовка информации об их противопожарном состоянии, разработка предложений по совершенствованию противопожарной защиты.

III. Порядок выполнения полномочий
1. Проведение профилактических мероприятий за соблюдением на объектах защиты требований пожарной безопасности может осуществляться добровольными пожарными как самостоятельно, так и совместно с членами пожарно-технической комиссии.
Порядок организации и периодичность проведения профилактических мероприятий устанавливается руководителем муниципального образования.
2. Наблюдение за противопожарным состоянием охраняемого объекта (населенного пункта) осуществляется в форме несения службы профилактиками пожарной безопасности на участках, секторах, постах и маршрутах дозоров.
Расстановка добровольных пожарных на участках, секторах, постах и маршрутах дозоров осуществляется руководителем подразделения добровольной пожарной охраны с учетом обстановки на объекте защиты и планируемых мероприятиях.
3.Добровольный пожарный должен владеть информацией:
 о наличии первичных средствах пожаротушения, их состоянии и места расположения,
 о расположении и состоянии пожарных водоемов и гидрантов;
           4.Участие добровольных пожарных в обучении населения мерам пожарной безопасности и действиям при пожаре состоит в проведении самостоятельно или совместно с иными уполномоченными лицами противопожарного инструктажа.
Обучение населения мерам пожарной безопасности должно быть организовано в соответствии с требованиями нормативных правовых актов и нормативных документов по пожарной безопасности.
5.Добровольные пожарные участвуют в проведении противопожарной пропаганды посредством:
публикации материалов в средствах массовой информации;
организации показа кино-, теле-, видеофильмов противопожарной тематики; содействия изданию и распространению пожарно-технической литературы и рекламной продукции противопожарной тематики (плакаты, альбомы, буклеты, открытки, сувениры и т.п.);
проведения тематических выставок, лекций, бесед, консультаций, инструктажей, а также выступлений по объектовому телевидению и местной радиосети;
организации и проведения конференций, конкурсов и других мероприятий в целях популяризации работы добровольной пожарной охраны.
6.Добровольные пожарные могут принимать участие в проверках противопожарного состояния населенных пунктов.
7.Руководитель подразделения добровольной пожарной охраны представляет информацию в территориальный орган федерального государственного пожарного надзора о проведенных профилактических мероприятиях.
8.В случае выявления нарушений, создающих непосредственную жизни и здоровью граждан, направлять соответствующую информацию в орган государственного пожарного надзора.